suas atribuições legais:

FAZ SABER  que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a presente Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional
suplementar no Orçamento vigente do Município de Santo
Antônio de Posse, no valor de R$7.225.000,00(sete milhões
duzentos e vinte e cinco mil reais) na forma do Artigo 41,
inciso I da Lei Federal nº 4.320/64 e destinados a reforçar
as dotações orçamentárias.

Parágrafo  único.  A  discriminação  da  despesa,  o
programa de trabalho de Governo e a categoria da despesa
do  Crédito  Adicional  suplementar  estão  discriminadas

[...]

2º Os Créditos Adicionais de que tratam o artigo

1º, serão cobertos com os seguintes recursos:
Custeados pelo excesso de arrecadação das receitas

oriundas do recurso próprio, conforme estabelece o inciso II
do § 1º do art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, no
valor de R$7.225.000,00(sete milhões duzentos e vinte e
cinco mil reais).

Art.3º  Fica  alterado  o  Plano  Plurianual  –  PPA
2022/2025,  nos  mesmos  moldes  e  naquilo  que  for
pertinente, conforme descrito nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias –
LDO do exercício de 2025, nos mesmos moldes e naquilo

[...]

suas atribuições legais:

FAZ SABER  que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a presente Lei:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional

suplementar no Orçamento vigente do Município de Santo
Antônio de Posse, no valor de R$ 1.641.000,00 (um milhão
seiscentos e quarenta e um mil reais), na forma do Artigo
41,  inciso  I  da  Lei  Federal  nº  4.320/64  e  destinados  a
reforçar as dotações orçamentárias.

Parágrafo  único.  A  discriminação  da  despesa,  o
programa de trabalho de Governo e a categoria da despesa
do  crédito  adicional  suplementar  estão  discriminadas

[...]

1º,  serão  cobertos  com  os  recursos  custeados  pela
tendência de excesso de arrecadação das receitas oriundas
do recurso estadual (Fundeb), conforme estabelece o inciso
II do § 1º do art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964,
no  valor  de  R$  1.641.000,00  (um  milhão  seiscentos  e
quarenta e um mil reais).

Art.  3º  Fica  alterado  o  Plano  Plurianual  –  PPA
2022/2025,  nos  mesmos  moldes  e  naquilo  que  for
pertinente, conforme descrito nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias –
LDO do exercício de 2025, nos mesmos moldes e naquilo

[...]

2º O crédito aberto na forma do artigo anterior
será  coberto  com recursos  provenientes  de  excesso  de
arrecadação  das  receitas  oriundas  do  recurso  próprio,
conforme estabelece o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei
4.320 de 17 de março de 1964, no valor de R$543.299,55
(quinhentos e quarenta e três mil duzentos e noventa e
nove reais e cinquenta e cinco centavos).

Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 02 de
dezembro de 2025

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  do